Federal, através da Lei nº 13.752/2018. Acrescenta que, em decorrência disso, o Tribunal 

de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Resolução nº 05/2018-OE, também 

empreendeu a adequação da remuneração de seus Desembargadores para o valor de R$ 

35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais, e vinte e dois centavos). 

Entretanto, alega que a autoridade coatora não adota o referido valor como teto 

remuneratório do funcionalismo estadual, violando determinação do artigo 33, §8º, da 

Constituição Estadual. Assim, entende que desconto mensal a título de estorno do teto

[...]

Por atender ao disposto no artigo 6º, da Lei nº 12.016/09, recebo a petição 

inicial do mandado de segurança. 

O impetrante pleiteia provimento liminar para que seja determinada a 

adoção do teto remuneratório estadual com base no atual valor do subsídio dos 

Desembargadores desta Corte, qual seja, R$ 35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e 

sessenta e dois reais, e vinte e dois centavos). 

Ressalto que o deferimento de medida liminar em mandado de segurança 

exige a presença dos requisitos do inciso III do artigo 7º da Lei nº 12.016/2009, com as 

ressalvas do § 2º: 

Art. 7º Ao despachar a inicial, o juiz ordenará: